^a Addunt hic Acta Combelliana, quemadmodum ille Dei Filius a paterna gloria et substantia seque-

A Nostis præterea, charissimi, et bene nostis, qualiter hoc usque vobiscum conversatus sum, quantasque conflictiones ab idololatris sustinui gentilibus, qui dominum Salvatorem ignorantes, multitudinem deorum qui non sunt, insanentes diffamare non cessant. Scitis profecto quomodo persecutorum declinando rabiem, de loco ad locum profugus ibam. Plurimum namque in Mesopotamia latitans degi, ac perinde apud Syriam Phœnicis delitui, in ultraque etiam Palæstina diutius peregrinationem sustinui; et exinde, ut ita dicam, in alio elemento, hoc est in insulis non parvo tempore moratus sum. Et in his omnibus degens calamitatibus Dominico gregi qui mæ parvitiati commissus est, die noctuque scribere non desinebam, confirmans eos in Christi unitate. B Horum enim anxia sollicitudo cor meum sedule instigabat, et me quiescere non sinebat; solummodo levius me habere putabam quando eos supernæ protestati committebam.

Jam vero propter fortunatos pontifices, Phileum dico, Hesychium^b atque Theodorum, qui digne a divina gratia sunt vocati, quam gravis me tribulatio quatiebat! Hi enim, ut ipsi scitis, ob Christi fidem cum reliquis confessoribus diversis macerabantur suppliciis. Et quia in tali agone non solum clericorum, sed etiam laicorum ipsi erant signiferi et præceptores, propria valde verebar, ne longis deficerent cruciatis, et eorum defectio, quod dictu grave est, plurimis negandi foret offendiculum; erant enim ultra sexcentos sexaginta, qui cum eis carceralibus arctabantur ergastulis. Unde magno labore magnoque satagens sudore, non cessabam de prædictis locis scribere omnibus illis, exhortans eos ad martyrii palmarum magisterio divini affatus. Quando vero omnium eorum magnificam audivi perseverantiam et passionis gloriosum finem, cadens in terram adoravi Christi majestatem, qui eos inter martyrii catervas annumerare dignatus est.

Quid etiam vobis de Meletio Lycopolitano^c commemorem? qui quantas persecutions, quantosque dolos mihi sit jaculatus, vos omnimodo scire nullatenus ambigo. Proh nefas! scindere sacrosanctam Ecclesiam non metuit, quam Dei Filius pretioso sanguine redemit, eamque ut de diaboli tyrannide liberaret, animam ponere non titubavit. Hanc, ut dicere coepi, nequissimus Meletius scindens, etiam sanctos episcopos, qui ante paululum per martyrium cœlos penetrarunt, in carceris custodia expugnare atque affligere non desinebat. Cavete igitur ab ejus insidiis. Ego enim, ut ipsi videtis, alligatus divina charitate proficiscor, voluntatem Dei omnibus anteponens. Scio nempe quia tribuni de mea nece trepidantes mussitant, sed nullum ex hoc eis sermonem

^b Acta Combelliana et cod. Vat. 622 addens Pachomium.

interam, neque enim animam meam pretiosiorem me ipso faciam. Quin imo paratus sum pericere cursum quem mihi Dominus meus Jesus Christus polliceri dignatus est, et ministerium quod ab ipso accepi, ei fideliter assignare. Orate pro me, fratres; ultius me in hac vita vobiscum vivere jam non videbitis. Quapropter testificor coram Deo et vestra fraternitate, quod omnibus vobis mundam servavi conscientiam. Non enim subterfugi annuntiare vobis quæ mihi a Domino sunt injuncta, et quæ deinceps necessaria erunt pandere minime recusavi.

Quocirea attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus seriatim episcopos posuit. Te quidem Achillam primum, Alexandrum vero secundum. En vobis viva voce protestor, quoniam post meum transitum insurgent quidam de Ecclesia loquentes perversa, rursusque divident eam, ut Meletus, trabentes populum post suam vesaniam. Ecce praedixi vobis. Sed, deprecor vos, o viscera mea, vigilate: oportet enim vos multas subire tribulationes. Neque enim meliores sumus quam patres nostri. An ignoratis quanta a gentilibus perpessus est pater meus, qui me nutritivit: sanctissimus Theonas episcopus, cuius pontificalem cathedram regere suscepit? O utinam et mores! Quid etiam de magno Dionysio ejusdem praecessore referam? qui profugus de loco in locum multas calamitates ab insano sustinuit Sambellio? Nec vos præteream, sanctissimi Patres ac divinæ legis antistites, Heracli atque Demetrii, quibus fabricator perversi dogmatis Origenes multifariar tentationes incussit; qui conjectit in Ecclesiam detestabile schisma, quod usque hodie confundit eam. Sed gratia Dei, quæ illos tunc protegebat, credo enim quod et vos proteget. Sed quid vos ultra demoror, charissimi fratres, prolixi sermonis affectu? Superest ut ultima apostoli oratione vos prosequar ita precantis: et nunc commendo vos Deo et verbo gratiæ ejus, qui potens est gubernare et vos et ovile suum. Hac ubi dicta dedit, positis genibus oravit cum eis. Expleta itaque oratione, osculantes manus ejus ac pedes Achillas atque Alexander conversi in lacrymas singultu amarissimo quatiebantur, maxime quia audierant eum dicere quod ex tunc temporalem ejus vitam amplius visuri non essent. Dehinc doctor dulcissimus veniens ad reliquos clericorum, qui, ut præmissum est, pro Ario ingressi fuerant, locutus eis verba novissima atque consolatoria et quæ necessaria erant; deinde, fusis ad Deum precibus vale faciens illis, dimisit omnes in pace.

Hic ita peractis, longe lateque ubique vulgatum est quod Arius a catholica unitate absque deifico nutu non sit absclusus. Ille autem fallendi artifex et totius nequitatis seminator, in sui pectoris labirintho vipereum virus occultare non desinebat, sperans se ab Achilla vel Alexandro reconciliari. Hic est ille

A num Salvatorem super omnes hæreticos blasphemare non metuit, Dominum, inquam, Salvatorem, qui humanos miseratus errores, mortiferæ damnationis interitu condolens perire sæculum, pro omnibus nobis carne pati dignatus est. Neque enim divinitas, quæ utique impossibilis est, passionem incurrisse credenda est. Sed quia theologi Patres hujusmodi blasphemias a catholicis auribus meliori stylo procul amovere curarunt, et nobis aliud imminet, redeamus ad propositum.

Sagacissimus igitur pontifex, animadvertis cruentissimam tribunorum stropham, quod ob ejus perpetrandam necem, omnem Christianorum qui tunc aderant multitudinem gladio interimere vellent, noluit eos pariter secum subire mortis acerbitalam; sed fidelis servus imitans Dominum Salvatorem, qui dixit et fecit, Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis, ex pietatis argumento vocavit unum seniorem ex his qui ibidem responsis ejus inhæabant, et dixit ei: Vade ad tribunos qui me interficerent quærunt, et dicio eis: Cesset omnis anxietas, ecce promptus sum ultroneum me illis ingerere. Hac etenim nocte veniant post tergum domus carceris hujus, et in quo loco audierint signum in pariete ab intus factum, ibi effodientes excipiunt me, perficiantque quod sibi est imperatum. Senior vero, obtemperans jussionibus sanctissimi viri (neque enim tanto Patri contradicere poterat), abiit ad tribunos et intimavit eis quod sibi fuerant injunctum. Quod illi audientes valde gavisi sunt, et assumentes latmos circa noctis hujus matutinum tempus venerunt sine militibus ad locum qui sibi fuerat ostensus. Vir autem Domini vigil in oratione et vigiliis totam noctem insomnem duxerat. At ubi eorum cognovit adventum, cunctis qui secum aderant sopore quietientibus, lento gradu ingressus est in interiorum carceris partem, et juxta condictam sponsonem sonum faciebat in pariete; quem illi forinsecus audientes, facto foramine suscepérunt Christi athletam non ærea lorica, sed virtute Dominicæ crucis undique munitum, paratumque implere divinum sermonem qui dicit: nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Mira res! Tam validus imbrum turbo collisionesque ventorum in eadem strepere nocte, ut nemo eorum qui observabant carceris fores, posset audire effodiendi sonum. Constantissimus autem martyr urgebat homicidas illos: Facite, inquiens, quod facturi estis, prius quam hoc sentiant qui me custodiebant.

At illi tollentes eum duxerunt in locum qui dicitur Bucolia, ubi et sanctus Marcus martyrium pro Christo suscepit. Stupenda sanctorum virtus! Cum eum ducerent, et tantam illius constantiam circa

in tantum ut nullus ex eis in faciem ejus intendere auderet. Rogabat præterea martyr beatissimus ut sinerent eum ad sancti Marci evangeliste memoriam ire; cupiebat enim ejus se patrocinii commendare. At illi præ pudoris confusione terram despectantes, Facito, inquit, quod vis, tantum velocius. Accedens itaque complexus est sacratissimum evangeliste cœmeterium, et veluti in carne viventi atque audiensi loquens, hoc modo precabatur: Pater honestissime, tu evangelista unigeniti Salvatoris, tu testis passionum illius, te primum pontificem et firmamentum cathedrae ejus liberator omnium Christus elegit, tibi fidei præconium per totam Aegyptum et circum terminos ejus insonare commisit. Tu, inquam, ministerium humanæ salutis, quod tibi creditum fuerat, vigilanter explesti; hujus nimirum laboris mercedem martyrii palmam percipere meruisti. Unde non immerito dignus es evangelista simul et episcopus prædicari. Tui nempe successor fuit Anianus, et reliqui ^a per succiduam scriem usque ad beatissimum Theonam qui meæ infantiae colaphos dare, et meam Indolem nutrire dignatus est. Cui etiam ego peccator et indignus ultra meritum hereditario gradu successor effectus sum. Et quod potissimum est, ecce Doctrinæ pietatis largitio me pretiosæ crucis ac festivæ anastasis martyrem fieri condonavit, tribuens meæ devotioni suæ passionis jucundum odorem, ut et ego hostiam mei crux libare illi dignus efficiar. Et quia istiusmodi libationis urget articulus, ora pro me ut, divina opitulante virtute, stadium hujus agonis corde robusto ac fide promptissima perficere merear. Cenmando etiam tuæ gloriose paternitati Christicolum gregem, qui mihi pastorali regimine commissus est; tibi, inquam, cum suppliciter commendo, qui omnium præcedentium ac subsequentium in hoc pontificali throno auctor atque tutor esse probaris, quique hujus primatum habens, non hominis, sed Dei et hominis Iesu Christi, successor existis. Et haec dicens, haud longe a sacro tumulo remotis vestigijs manibusque in coelum extensis, voce magna precatus: Unigenite, inquit, Verbum æterni Patris Iesu Christe, exaudi me tuam interpellantem clementiam; pacifica, quæso, tempestatem Ecclesiæ tuæ, effusione sanguinis mei servi tui conclude persecutionem populi tui. Tunc quedam virgo Deo dicata, quæ asceteriolum hujus evangelistæ cœmeterio terminum habebat, pernoctans in oratione audivit vocem de coelo dicentem: Petrus initium apostolorum, Petrus finis martyrum episcoporum Alexandriæ.

Completa oratione deosculans tumulam beati evangelistæ et reliquorum pontificum qui inibi tumulati erant, exivit ad tribunos. At illi videntes faciem ejus tanquam faciem angeli, terrore percussi, verebantur ei aliiquid de instanti agone loqui. Verumtamen quia Deus non deserit sperantes in se, noluit

^a Bene poster per hanc relictionem vilis bonorum perturbationem quæ occurrit in Actis Combeffisianis et in cod. Vat. 622.

^b Cod. vat. 622, nona et vicesima die Athyr mensis. Acta Combeff., περὶ τὴν ἀπόστολον Μαρκὸν μυθοῦ.

martyrem suum in articulo tanti discriminis ab quo solatio relinquere. Ecce quidam senex et quadam virgo vetyla venientes ex oppidis properabant in civitatem, quorum uous quatuor venalicias defractas, altera quoque geminas siadones. Cernens eos beatus antistes, cognovit erga se divipam dispeccationem. Illico percontatus est dicens: Christiani estis? qui dixerunt Etiam. Et ait, quo pergitis? Et illi: Ad nundinas, inquit, urbis ut venundemus haec quæ deferimus. Clementissimus autem Pater subiunxit: Filioli mei sudeles, Deus vos destinavit, perseverate mecum. Qui protius eum agnoscentes, dixerunt: Ut iussisti, domine. Et conversus ad tribunos, Eis agite, inquit, quod acturi estis, completes regiam iussionem, quoniam dies jam illucascere copit. Ipsa autem ob nefaria principis decreta quasi viu patientes, tulerunt eum e regione sanctuarii evangelistæ in vallem juxta sepulera. Et sanctus expandit, inquit, o senes, pelles quas advectatis, simulque tu, vetula, sindones. Quibus expansis, robustissimus martyr desuper ascendens, palmas utrasque sursum extendit, ac proinde poplices humi lixus, animum quoque cœlo intentus, gratiarum actiones omnipotenti agonothetæ persolvit, muniesque se crucis signaculo dixit, Amen. Dein omophorium relaxans a collo, cervicem tetendit: Quod vobis, inquit, jussum est, maturius deliberate.

Obrigerunt interea tribunorum manus, atque invicem se aspectantes ad hoc facinus provocabant; sed omnes formidine capti stupebant. Tandem ex consensu placuit ut de communī g̃ere intersectionis premium apponetur, et si quis istiusmodi scelus perpetrare ausus esset, ipse homicidii lucratus quæstum. Haud mora; unusquisque eorum quinque protulit solidos. Verum, ut gentilis ait poeta: Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra famæ! unusq; ex eis ritu proditor Judæ, pecunia cupiditate audax effectus, exerto gladio Christi pontificem capito obturcavit sub die scilicet vii Kalendarum Decembrium ^b, cum haberet in pontificatu annos xii, quorum tres ante persecutionem, reliquos vero novem in diversis persecutionum generibus exegit. Exinde sublato ab spiculatore sanguinis prelio, mali emptores vel potius cruenti homicidæ cito citius recesserunt, metuebant enim populi multitudinem, quoniam, ut prælatum est, absque militari præsidio erant. Corpus autem beatissimi martyris, quemadmodum patres affirmabant qui illuc primi convenierant, permanit astans tanquam orationi incumbens, donec plurimi concurrentes invenirent illud eodem modo consistens; nimirum quod vivens saepius egredia, caro etiam exanimis testabatur. Senes quoque atque anum illam representerunt observantes cum luctu et gemitu pretiosissimum Ecclesiæ monile, Redinantes ^c, itaque triumphale funus, sacrumque

^c Noteamus vocabulum. Supra quoque, col. 699, lin. 32, lege Christicolum ut est in codice, non Christicolum. Nam et prior terminatio habet aliud exemplum in v. cl. Furlanetti adjunctionis.

caput cervicem opposentes, cooperuerunt sindonibus; sacrum vero cruentum qui secus effluxerat, peniculo reverenter collegerunt ^a.

Convolaps interea ex populosa urbe promiscuus sexus innumerabile vulgus, plorans et ejulans invicem se sciscitabatur ignorans qualiter hoc evenisset. Revera enim a minimo usque ad maximum acerrimus fletus omnes rigabat. Primarij namque civitatis cum cernerent multitudinis laudabilem importunitatem, qui sacras ejus exuvias lipsanorum gratia scindere satagebant, involventes eum pellibus atque sindonibus illis tutius perstrinxerunt. Semper enim sanctissimus Dei minister vestes sacerdotales albi coloris erat amictus, hoc est tunicam et colobium necnon et omophorium. Post haec igitur orta est inter eos non parva contentio; quidam enim sacratissimos artus in ecclesiam quam ipse aedificaverat, ubi et nunc requiescit, advectare satagebant; alii autem ad sanctuarium evangeliste, ubi et martyrii malae complexis, defessa nubebantur: et dum nostra pars alteri cederent, religiosi obsequium vertere coeperunt in pugnæ litigium. Quorundam interea senatorum animosa phalanx, ex his qui cursus ^b, vocantur, videntes quæ acciderant, nam secus mare erant, parverunt scapham, subitoque arripientes sanctas reliquias imposuerunt naviculae, et ascendentis retro Pharum, per locum cui Lheno vocabulum est, venerunt in ecclesiam beatissime Dei genitricis semperque virginis Mariae, quam, ut dicere cooperamus, ipsa ob martyrium cœmeteria ad occidentalem partem in quodam prosatio construxerat. Tunc populorum agmina ceu rapto sibi cœlesti thesauro, aliœ per itinera, alii per devia quaque propria curiebus inseguuntur. Qui tandem venientes non jam ubi poneretur altercabantur, sed communi et non improbando consillo, prius eum decreverunt in sua cathedra ponere, et sic domum sepulturae tradere.

Et hoc, prudentissime lector, nolo tanquam otiosum deliramentum attendas; quoniam si causam hujuscem novitatis didiceris, mirans laudabilem populi zelum facilius probabis. Hic enim beatus antistes quando divini mysterii sacramenta celebrabat, non, sicut ecclesiasticus mos habet, in pontificali throno, sed in ejus subpadaeo scabello residens; quod populi aspicientes, segre accipiebant, et conquerentes nechabant: Oportet, o Pater, in tua te sedere cathedra; et cum crebro id ipsum repetarent, surgens Domini minister ejusmodi querelas tranquilla voce sedabat. et iterum in eodem sca-

A quid facere vellet, non solum populus, sed etiam clerus consona voce inclamantes dixerunt: Sede in sede tua, o episcope. Ille autem, eujusdam mysterii conscientis, hoc audire dissimulavit; datoque reficendi indicio, neque enim ei quisquam obsistere pertinacius audebat, silere omnes fecit, et nihilominus ejusdem sedis scabello subsedit; celebratisque ex more missarum solemnis, unusquisque fidellum ad propria repedavit.

Vir autem Domini, clericis accessitis, intima serenitate tranquillus, argnens eos temeritatis, Cur, inquit, laicorum vadibus admisi me objurgare non erubuistis? Attamen quia talis objurgatio non de jectante econoso torrente, sed de purissimo fonte dilectionis manavit, aperiat vobis hujus mysterii B secretum. Pierunq[ue] enim cum throno isti approximare volo, video quandam in eo sedare virtutem ^c, fuligine luminis admodum radiantem. Mox ergo inter gaudium et pavorem suspensus, agnosco me tantæ sessionis prorsus indignum; et nisi scandali sambiarium populo inferre titubasset, haud dubium quin nec ipsi scabello assidere ausus fuisset. Inde est, charissimi filii, quod vobis in hoc pontificalem regulam exceedere videor. Verumtamen multoties quando eam vagantem aspicio, sicut ipsi testes adestis, more solito sedere in illa non abanno. Quapropter hujusmodi scientes arcum, et pro certo expertum habentes, quia si mihi fuerit indulatum, sedebo super eam, non parvipendens ordinis dignitatem, omnipotente jam popularibus ulterius favere inclamationibus. Haec nimurum Pater sanctissimus dum adhuc vivaret ad sacrum clorum coactus exposuit.

Horum ergo Christi fideles pia devotione requiescutes, tulerunt ejus sacratissimum corpus, et episcopali solio supersedere fecerunt. Tanta denique lætitia tantaque exsultatio cœlitus populo collata est, ac si eum animalum ac viventem attenderent. Deinde odoriferie condientes aromatibus induerunt illum seculis indumentis; unusq[ue] enim quod anticipare ferendo poterat, hoc sibi maximum lucrum deputabat. Tum victricia signa' pahmas gerentes, flammarib[us] cerei, concrepantibus hymnis, flagrantibusque thymolamib[us], eccl[esi]is victor[um] triumphum celebrantes, deposuerunt sanctas reliquias, et sepelientem eas in cœmeterio, quod datus ab eo fuerat constructum, ubi ex iure et usque in hodiernum diem miraculorum virtutes fieri non deficitur. Pia elemosina vota felici exauditione latantur, infirmantium sanitates restaurantur, expulsiones immundorum spirituum, martyris meritorum testificantur. Hæc munera,

Post hæc qualiter doli artifex lupus, hoc est Arius, ovina pelle conctetus, Dominicum ovile dilaniare intraverit, vel quo pacio sacerdotii dignitatem usurpare valuerit, brevi relatu insinuare satagamus. Et hoc non ad eorum suggillationem qui lolum apostœ contagionis coelesti ventilabro ab Ecclesia projectum ad aream Dominicæ messis revocare sunt ausi; hi enim sanctitate procul dubio insignes habentur, sed tamen tanto viro credere parvipedentes, divinæ jussionis interdicta transgressi sunt. Quid ergo? reprehendimus eos? minime. Quandiu enim nos hoc corruptibile aggravat corpus et deprimit terrena inhabitatio sensum nostræ infirmitatis, multi cogitantes facilius falluntur, putantes justum esse quod est iniquum, castum quod est incestum. Gabaonitæ coelesti comminatione penitus delendi, cum aliud haberent in voto, et aliud in voce habituque prætenderent, Jesum reprobationis terræ justissimum di- visorem celerius fallere potuerunt. David quoque

^a Puto vel Absalom vel Sibam, II Reg. xiv, 55; xvi, 3.

^b Pulchra sane defensio; ex qua etiam conjicio, Græcum Petri biographum prope absuisse ab ejusdem

prophetali flamme plenus cum verba mentientis pueri audisset; licet investigabili justoque Dei iudicio, tamen longe aliud egit quam esse res habuit. Quid etiam apostolis sublimius, qui se a nostis imbecillitate sequestrare nutaverunt? Nam unus eorum describit: *In multis offendimus omnes.* Alter quoque: *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.* Sed cum horum nos poenitet, tanto facilius veniam promeremur, quando non voluntate sed ignorantia vel fragilitate peccavimus. Et certe hujusmodi offensa non de prævaricationis affectu, sed de compassionis indulgentia processit. Cæterum super his apologeticum describere aliis relinquimus^b; nos autem quod instat agamus. Postquam igitur B magnificus propugnator Petrus, nomine suo dignus, per martyrii triumphum...

Reliqua desiderantur.

temporibus, quandoquidem ipsius successor, quasi adhuc recentis memorie, tam studiose patrocinatur.

MAII MONITUM AD PROLOGUM SUBSEQUENTEM.

(Spicilegium Romani tom. IV, pag. 226.)

Post editam in superiore volumine copiosam S. Sophronii de SS. MM. Cyro ac Joanne eorumque miraculis historiam, piaculum mihi videbatur, si duas alias in eodem codice, et quidem priore loco, scriptas historias omitterem; quarum ambarum, vel certe alterutrius, auctor fuit idem Sophronius, ut in sequentibus patet. Prima incipit: Οὐαρχεῖς τοῦ λόγου; secunda in codice est acephala; in ultraque autem commemorantur S. Cyrilli de iisdem martyribus orationculæ, antebac incognitæ et ineditæ, quæ reapse in codice inter utramque historian sunt interpositæ. Atque hæc quidem omnia in codice Græco pervetere, qui fuit olim in monasterio Cryptæ ferratae, nunc vero in Vaticana bibliotheca sub numero 1607 custoditur. In Latino autem æque Vaticano 5410, prior quidem historia non legitur, quia codex est acephalus, neque a prædicto Græco sumptus id quod diversus materiae ordo quantitasque demonstrant; secunda autem ibidem legitur, sed initio carent, Cyrilli tamen orationculis terminata. Græce utraque historia inedita est; Latine vero primam edidit abs se elaboratam, sed cum ingenti varietate, Otho Zylius apud Bollandum, ut deinde dicemus. Secundam ne Latine quidem quisquam ediderat; nam et illa, quam recitat Surius ad diem 31 januarii, plane diversa est.

Commode autem accidit ut Joan. Mabillonius in

C suo Museo Italico, tom. I, part. II, p. 83-84, prefationis, quādam particularē evulgaverit in universum opus Sophronianum, quam esse Anastasii Bibliothecarii non sine causa judicavit; cui prefationis fragmento subtexuit initium Historiae illius incipientis Οὐαρχεῖς τοῦ λόγου, Latino interprete Anastasio; quæ quidem Anastasii lucubratio a Mabillonio vix indicata in Vaticano codicibus non occurrat. Cæteroquin alteram historiolam cum adjunctione Cyrilli dictionibus ex Vaticano codice sumpsimus, quam item ab interprete Anastasio profectam demonstrat distichum coronidis loco additum, in quo se ipse Anastasius nominat. Sic ergo Mabillonius op. cit. p. 84 scribit: Superioribus Anastasii præfationibus (quas in eodem opere Mabillonius exhibet) viennæ est etiam hanc, tametsi mutilam, subjicere ex veterissimo codice bibliothecæ nostræ sancti Petri apud Carnutas. Hujusque passionis historiam, ab Othono Zylio soc. Jesu ex Græco Latine redditam, cum Anastasii versionem non vidisset, Bollandus edidit ad Januarii diem 31. Sed quem ille incertum auctorem existimavit, is est sanctus Sophronius Hierosolymæ annales, ut ex hac præfatione constat. Anastasii nomen, quod in vitioso alio ex situ corrupto exemplari obliteratum erat, ex conjectura restitutum, quod tempus atque stylus Anastasio convenient.

ANASTASII •BIBLIOTHECARI

PROLOGUS MUTILUS

useris, mecum tractavi. Sed aliud nihil prorsus occurrit, nisi quia charitatis fraternæ teneris affectu, gestientis profecto, non solum Græce sed et Latine accedentes proximos salutaris pabulo verbi reficere, et ad pia exempla, et horum fortes pro Christo agones accendere: præsertim cum Ecclesia, in qua divinis penes Urbem cultibus et obsequiis incumbitis^a, borum victoriosissimorum martyrum memoria, imo miraculis fulgeat, et horum annuae celebritatis edies festus immineat. Ergo prout potui, charitati tuae satisfeci, et omisso parumper opere præ manus habito, votis parere tuis etiam languidus malui. Sane passionis horum duas editiones.... Hujus autem scriptor sanctus Sophronius, qui post Hierosolymitanus claruit episcopus, extitit, cuius celebris memoria in multis majorum conscriptionibus, sed et in sancta sexta et universalis synodo reperitur^b; præsertim cum nonnulla ad instructionem multorum opuscula ediderit, et sana orthodoxæ fidei dogmata

^a Edem intellige SS. MM. Cyri et Joannis, prope urbem Romanam adhuc superstitem.

^b Nimurum in eo concilio recitata est synodica Sophronii epistola, quæ adhuc superest.

A prædicaverit. Sed et horum insignium martyrum non tantum passionem, verum etiam septuaginta, qui numerus apud nos sacrauit est^c, capitula miraculorum iporum conscripsit; quin potius principibus mundi non solum Christianæ, sed et externæ religionis pro domo Domini murum expugnabilis veritatis opposuerit, et constantia fortis invectioni arguerit. Quorum videlicet miraculorum Bonifacius consiliarius ad petitam Theodori primicerii, defensoris Ecclesiae Romanae duodecim cum præfatione capitula olim interpretatus est. Cætera si, Deo auctore, vita fuerit comes, nostri.... Deum orare... dissime Christi.... sacerdotis sacerdos. Data iv Kalandas Februarii, inductione 8, anno vero domini nostri (Joannis) octavi papæ.

Sume sacer tandem sanctorum latus agones,
Qui fuerunt facti Graii, nunc arte Latinos.

^c De hoc numero multa disserit ipse Sophronius in sanctorum laudatione.

INCIPIT TEXTUS PASSIONIS.

Divinus nobis sermo, qui vere veritas est, Christus C Joanne editiones, cuiusmodi reapse sunt in nostro codice, quarum utramque interpretatus est Anastasius, ut de prima Mabillonius, de secunda distichum Vaticani codicis fidem facit. Nos autem prioris interpretationem in Vaticano codice non habemus; quare ejus initium tantummodo ascrivimus ex Mabillonio; alterius tamen partem maximam in Vaticano codice invenimus. Cæteroqui neque prioris interpretationem Zylianam damus, quia gravissime variat; neque secundæ defectum Latine supplemus, quam tum Græcum Latine acephala est. Et quidem Vaticanus Latinus codex non sicut desumptus ex Græco Cryptæ servatur, qui paulo altius incipit, sed ex Latino vetere Canonicorum S. Mariae in via Lata, qui nusquam jam appetat, ut dixi alibi.

Pergit vero Mabillonius dicere. «Anastasii versio magis littere inhæret, quam illa Bollandiana, in qua omissum est nomen loci in Arabia ubi Cyrus et Joannes monasticam vitam professi sunt, de quo sic Anastasius: «Ad Arabiam quæ est Aegypti maritimam venit, et in castello quod vocatur Letzo habitavit, et cum habitatione etiam habitum commutavit. » Idem artis medicæ officinam vocat ergasterium, quod nos laboratorium appellamus.

Vides igitur duas fuisse operis de SS. Cyro et

HISTORIA ACEPHALA

SS. MM. CYRI ET JOANNIS.

INTERPRETE ANASTASIO BIBLIOTHECARIO.

3.... re minime valuisse, paciscitur dicens se de- D designata, ergasterium absidam mirabilem dedicavit. Porro ne segnitia hinc factæ transeamus utilitatis narrationem, juvete insistente cooperatione divina opus consummatum, et amplissimum templum ædific-

Dei, oppido prædicabilem; cui litteris datis ad sanctos tres pueros, hunc dirigit Babylonem. Litteræ vero deprecatoris ad eosdem sanctos erant, mitti sibi reliquias per ipsum efflagitans, quæ in templo poni debuissent, quod eis ipsis desiderio multo exerat. At vero hic venerabilis et ornatus vir, nihil religiosæ negligens præceptionis, Babylonem pervenit, et sanctis egregias litteras dedit, hæc illis affatus: Sancti, Dei almus et summus sacerdos ac servus vester, hanc vobis transmisit deprecatoriæ epistolam, qua suscepta, date responsum. Hæc autem cum hie ita dixisset, medius ex illis resedit, et extensa manu ad semet epistolam traxit, et sternit recumbens, sine responso virum dimisit. Cum autem tota hebdomada supplicans abbas responsum minime percepisset, ad eum qui se miserat inefficax re-diit, et quod sibi contigerat enarravit.

4. At ille amantissimus summusque Dei sacerdos, fide sine offensa, et conscientia bona, iterum eis destinat hunc ipsum Deo placentem virum, hæc dicens: Vade, inquit, adhuc, et pete pro me sanctos. Salutem impræsentiarum exaudient deprecationem meam. Nam epistolam receptam fer, quam pro reliquiis suscipiam, tanquam jam ab eis acceptam et sanctificatam. Cedens autem Patri, Christo per omnia et actu et theoria obediens, Babylonem itorum abiit, et supplicans rursus sanctis dicebat: O ter beati martyres, summus sacerdos Dei me ad vos iterum misit; ne ergo eum in honoretis, quia tale vobis templum dedicavit, magnum scilicet, et præclarum, amore ductus quo circa vos flagrat. Cum autem adhuc absque responso eum sancti dimitterent, mandatum ad finem perducere summi sacerdotis, ex quodam divino adorsus est motu, et pectori manum superimponens, ibi enim habebat epistolam, hauc manu retinens sanctus, hanc acceptam traxit ad se pie beatus: sequebatur autem sanctissima manus quæ tuebat; quam cultu vehementi amplexatus, cum hoc quoque intemerato et adorando thessu, Alexandri pervenit ad urbem, opere sacratissimi ad se lati præcepti spem in Deum habitam ostendens inconsuitem:

5. Qua suscepta magnus summusque Dei sacerdos, gaudens pariter et exultans, filium fratris sui ad præparationem nuptiarum incitavit. Cum autem populo templi encænia prædictasset, divinoque gaudio refertus fuisset, sequesti die una cum totó clero, tenui condita pretiosa illa et venerabili manu sancti, una cum deprecatoria epistola quæ tenebatur ab ipsa, quæmodum dicebat recordi ac sanctificantia populi

A 6. Sanctus ergo cum esset medicus, quem paulo ante prædiximus, seculari quidem habitu, sed non animo, medicinas peragebat; non enim corporibus tantum laborantium medebatur, sed et animabus, dignas has ex indignis educens; et fidèles ex alienis a fide inslittens, non ex his quæ Galeni et Hippocratis, et hīs similibus conscriptorū, infirmos in visitationib⁹ consolans, sed et propheticis et apostolicis ac evangelicis admonitionib⁹, ad eam quæ vere incolumentis vita est pertrahens, et Christi ovili conumerans, atque regnū cœlorum hæredes ostendens.

B 7. Hunc cum odiens bona diabolus multos offerre Christo vidisset, principi urbis per nequam homines nuntiavit dicens: Galilæus quidam medicus disciplina universam civitatis plebem seduxit, et a deorum adoratione removit, et Jesum, quem Judæi crucifixerunt, ut Deum colere fecit, servitatemque nostram diis exhibendam universam exterminat. His verbis infelix supra modum effervescentis scelesto furore, comprehendendi celeriter sanctum præcepit. Cum autem beatus hoc dedit, fugit; et ad Arabiam, quæ est Ægypti maritima, venit; et in castello quod vocatur Ceizo habitavit, et cum habitatione etiam habitum commutavit; caput enim radens, induit monachicum habitum. Et terrena æmulantem ac temporalia vitam transiens, et ad sublimiora transcendens, supremus hinc tam actione quam contemplatione prorsus effectus est, non jam languores variis medicaminibus sauvans, nec herbarum usus auxiliis, sed sola oratione pia que doctrina, a mœroribus animas liberabat et corpora.

C 8. Tunc ergo Diocletiano hominorum sceptris impie moderante, et ubique persecutionem Dei Ecclesiæ excitante, hæc beatissimus Joannes cognoscens, qui Edessenus quidem genere secundum carnem, sed cœli civis ut fideli agnoscebatur, cum militari pollebat dignitate, Hierosolymam proficienscit, et Deo beneplacente reddito voto, venit Ægyptum, fama ad sanctum Cyttum trahente, et cum beato Cyro veluti unius fidei habitavit, et ad virtutem videns sanitates proficere, ad has per amplius incitabatur. Cum autem persecutio vehementius grassaretur, Cassiano gentili apud Casoptum fungente sacerdotio vanitatis, virginis tres locum habitantes, Christoque desponsatas, hi qui ad capturam hanc fuerant segregati, comprehendunt, et has una cum matre Syriano urbis principi offerunt. De quibus audiens sanctus Cyrus, timore ut amicus Christi depresso est, ne tormenta fortissimæ formidantes Christum abiurarent fidem,

Cyrus cum Joanne, urbem ingressus est, et predicas ad agones delinquentes, super naturam crebat; et tormenta intrepide subire, propter multam Christi sponsoris dilectionem, admodum persuasit, castitatis eis coronas gaudii ascribens, et lexitis terminum non habentes.

9. Sed infelix inimicus, iterata per truces ministros suos, manifestos fecit sanctos hos principi, obtenebrantes mentem ipsius, et suggestentes quod duo quidam, monachus scilicet et miles, virgines sibi oblatas sedacentes, diles effere debitam non permitterent servitutem, et tyrannidem agere contra Cæsarem snaderent, minime parentes præceptum ejus, et Jesum dicentes regem eternum. Syriane autem hic divinitas fulminandus praesens, dentibus frendens ad ea que dicta sunt, adduci etiam ipso præcepit ante tribunal, et dixit ad eos : O miseri, et beatorum inimici deorum, morteque dignissimi, quare virgines parere Cæsaris non dimittitis sanctionibus? An potius decrevistis eas resultare? velut etiam vos ipsos qui manifesti tyraanni Romanorum imperatoris existitis, pro abominabili profecto Christianorum religione pugnantes. Igitur penitentiam agentes, maximos dominos nostros vobis exhibete propitos, et honores ab imperatore non qualescumque percipietis. Illi ad eum respondentes : Nos inquit, o Syriae, honores inhorribiles non admittimus, temporalia enim sunt quæ videntur, neque dæmonum simulacris cultum qui Deum solus decet offerimus; sed nec abnegamus eum, qui omnia fecit, quem regem eternum habentes, donationes ab ipso remissas tenemus meliores, et ad finem non aspicienes, coronis ac deliciis inamortaliibus plenas.

10. Ad quos ingemiscens Syrianus, et dentibus frendens, dixit, hoc ignitis obtutibus intuens : Oportet quidem vos misericordia acquiescentes legi lacrari salutem; quia vero typho detinemini, plagine vos cadere imperatoris præceptionibus persuadebo. Et his dictis, virgines ad spectaculum eoruim quæ gererantur amistore fecit, et omnem tormentorum sanctis speciem intulit. Cum autem flagris hos cecidisset, et clavis igneque inflammasset, atque ex salsagine membra quæ inflammata fuerant infudisset, cılıcinis pannis confricare præcepit; pice vero buliente pedes implevit, omniisque specie, ut dictum est, tormentorum abusum, rebustores martyres aspicerent, et quasi in alienis pati corporibus, validius contradicentes, ac multos astrahere ad imitationem et ad fidem adducere, dum constantia perseverantem resisterent. Ex tot enim tolerantia plagarum, ac martyrum sine modestia hilaritate, multi futuræ vitae præmia incorruptionis imaginabantur. Itaque cum removeri jussisset martyres, virgines verberibus effecit, una cum Deo amabili matre. Ut autem contra

A 11. Cyrum autem et Joannem martyres supplicia iterum submittebat, et iterum solvebatur, more fluctuum ad lapides illorum. Cum autem sanctos non blanditis, non precebus, non monitis, non honorum protensionibus maximorum, ut testimabat, non flagellis, non pice ferventi, non aqua bulliente, non igne, non tortis membrorum organis inflctere valuisse, fatigatus, et his quoque sententiam intellexit dicens : Cyrum Galileorum patrem, et consentaneum ejus Joannem, sanczionibus imperatorum non acquiescentes, et maximos deos ostere nollentes proponentes, capitall animadversioni submissimus. Et hoc decreto, incorruptionis induerunt coronam pridie Kalendas Februarias; quando idem servantes, cursum sancti bonum consummaverunt, virgines videlicet Christi speasse tres Theocletis, Theodote, Eodoxia, et quae has germinavit ac pie nutritivit Athanasia; Deo etiam amabilis Cyrus abbas aliquis Joannes miles, qui unius cum eo fidei et sequi erat honoris. Et sanctas quidem tres virgines ad orientalem partem templi sancti Marci posuerunt, templum eis dedicantes decorum; Cyrum autem dulciloquum, et Joannem Cyri conmartyrem in templo apostoli et evangelista Marii condiderunt in una theca.

B 12. Procedente vero tempore non paucò, cum depositio pagana fuisse effecta tyranidis, et Christiani sospita Romanorum principatus tenerent, Theodosius Major imperium obtinuit, qui fidem operibus adorauit, et opera lide condecoravit, sicut etiam libri ecclesiasticorum testantur historiographorum, et ipse quoque res omnibus clamitavit. Hujus et nos quoque unus virtutis memoriam ad ostensionem eorum quæ dicta sunt faciemus. Bellum quippe adversus eum ex occidentalibus motum suis partibus aiunt ex quadam concordia insurgentium nationum gentibus mistarum, et præcedentibus commistarum, torrentium more invicem influentium, et mare multitudine aquarum effientium, vel instar locustarum, atque arenae numerum non habentum. Verum plus inter haec Theodosius hic non ad aliarum gentium patrochium venit, aut legationem misit, aut pacta spopondit, qualia fieri ab invalidis in commotionibus bellorum amantur; sed sicut ei moris erat, ad Deum cucurrit, et fidem auxiliatricem arripuit.

D 13. Cum enim didicisset in Scete, quæ est eremus penes Ægyptum ita vocata, virum genere quidem Ægyptum, virtute autem omni Deo placta compatum degere, qui divinam gratiam merisset, et maximorum operator miraculorum existeret, ad Theophilum continuo scribit; hic enim Christi ovilia moderari per idem tempus agnoscebatur; ut prædictus mirabilis vir ad se mitteretur, rogantem auxiliari sibi, supplicationibus ad Deum effusis, in

rido supplicabat, se peccatorem proscuntians, et in utilē Domini servum appellans. Quia ergo utdimitteretur ab eo impetrare non valuit, ad orientem stetit, et pallium quod portans super humeros habebat, cum baculo, manibus ad cōlūm extensis, hæc ad Deum exclamans dixit: Domine Iesu Christe Deus noster, fortitudinem quam mihi peccatori servo tuo dedisti, præsta et huic baculo meo et pallio isti. Et datus his summo sacerdoti, hæc ad eum dixit: His imperatori transmissis, scribe ut pallium quidem capiti circumponens, dextera vero manu baculum retinens, ante omnem exeat exercitum, præminens adversus hostium aciem. Nam si me Christus Deus noster in servum suum deputavit, et deprecationem quoque meam exaudiet, atque victoriam per eam fidem, qua circa Deum flagrat, percipiet.

14. Cum autem fuissent transmissa quæ dicta sunt, ornatur a Deo coronatus Theodosius pallio in galeam spei salutis. Porro dextera manu baculo accepto, ad bellum progressus est, et primus fidelem præcedebat exercitum; quem cum barbari vidissent, ad fugam statim conversi sunt, et semetipos cæde mutua trucidarunt, sagitta seu ictu ab exercitu nullo prorsus accepto. Et usque in finem hac salutari galea plus ac Dei amicus imperator pro omni adornatus est diadema; cuius rei etiam publicam festivitatem Alexandriæ per singulos annos concelebrant, hanc iconum nominantes: iconam quippe habent ipsius pii scilicet imperatoris, caput quidem pallio cooperatum habentis, dextera vero manu baculum retinens, et jugiter miraculum omnibus prædicantis, per annuam solemnitatem suam.

15. Divina vero gratia, et cooperatione fidelis ac pii principis Theodosii, Ecclesiæ præsul, et ovilium quæ Alexandriæ sunt pastor cautissimus, ac divino zelo plenus Theophilus, omnes, ut ita dicamus, gentiliū culturas depositus, et oratoriis totam urbem domibus adornavit, et in loco qui dicitur Canopus, templum apostolis amplissimum et ingens erexit. Extra urbem autem est hoc, signis ab ea duodecim distans, insigne ut perhibetur, et pueris gentilium venerabile. Illic enim ab eis deorum cœlus, ut ferunt, esse putabatur; ita ut omnis simul via quæ illuc ab urbe ducebat, strata tabulis esset lapideis, præliisque ac balueis consistere: viginti autem et quatuor in ea esse hinc inde balnea consribuntur, quæ adhuc autem nondum erant suffossa, ut multi dicunt qui neverunt, sed et usque ad ipsum locum qui dicitur Canopus, urbis fanum, forumque omne præpositum putaretur, a quo duobus signis distans castellum, idolum habebat Menuthin vocitatum, in quo manifeste cooperabantur nequissimi spiritus. In quo videlicet castello, rursus templum ædificavit evangelistis sacer Theophilus.

16. Post dormitionem vero Theophili, cum Cyrillus suscepisset ecclesiæ gubernacula, Cyrillus inquam ille magnus, pietatis amator, et fidei violatorum depositor, cura erat ei non qualiscunque destruendi

* ita cod., id est fine.

A phantasmata Menutheos, Christianosque quosdam ex simplicioribus illuc causa recipiendæ sanitatis suæ concurrentes removit. Super quo mukum Deo misericordissimo postulatio, angelum videt a Deo cunctorum, susceptam ejus deprecationem evangelizantem, et præcipientem sibi, ut Cyri corpus in martyribus magni, de templo sancti Marci sumeret, et in Ecclesia evangelistarum quæ est in Menuthia decollaret [collocaret]. Sic enim et castellum nominabant, reverentia et amore daemonis. Sane per unum nomine ambos martyres significaverat angelus, sicut etiam ex beati Cyrilli sermonibus ostendetur. Nihil negligens amabilis summus Dei sacerdos, egit quod sibi fuerat imperatum, quarto Kalendas Julias martyriarum translationem reliquiarum faciens, et sermones populo breves hujus rei causa pronuntians, quos interponemus ad legentium credulitatem simul et utilitatem, gratia Domini nostri Iesu Christi, cum quo est Patri una cum Spiritu gloria, honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Salve, sacer, amate Deo, sine margine * salve.
Et memor esto tui fratri Anastasi.

BEATI CYRILLI

ACCLAMATIO AD TARENSIOSAS MONACHOS,
QUI SUNT IN CANOPO, QUAE DICITUR POENITENTIA,
DE SANCTIS MARTYRIBUS CYRO ET IOHANNĒ.

EPIPHI SECUNDA, QUOD EST OCTAVO KALENDAS AUGUSTAS.

Fortitudo et patientia bona, atque visionabilis dualitas virtutum, sanctos condebet maxime; quibus beatus quidem David acclamat: *Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Salvatoris autem discipulus: Patientia vobis est necessaria, ut voluntatem Dei facientes, percipiatis promissa. Oportet quippe nos in exordio bonorum fieri sed firmem exquirere, ut regnum coelorum hereditemus, in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria et potestas. Amen.

EIUSDEM

EPIPHI SEPTIMA ID EST PRIDIE KALEND. AUGUST.

RELATIONES DUAJ IN SANCTOS MARTYRES
ABBA CYRUM ET IOANNEM, QUI HIC REQUIESCUNT;
PER QUAS HIC PATER INGINUAT ET HONORABILEM EORUM
PASSIONEM,

ET DEPOSITIONEM SANCTORUM RELIQUARUM.
DICTA EST AUTEM PRÆSENS PRIMA NARRATIO IN
METANGEA,
QUOD INTERPRETATUS POENITENTIA,
SIVE IN ECCLESIA SANCTORUM APOSTOLORUM.

Pigri non fuimus circa consuetum sermonem, sed, ut dixit Salvator, *spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;* credimus enim per sanctas orationes vestras, miserante Deo, minuetur afflictio. Quod autem et cogitavimus, et egimus propter utilitatem, iterum vobis necessarium dicere prosoeximus. Et enim regiones istæ medicis indigebant ex Deo curantibus. Ut ergo omnia loca adjuvaremus, et maxime

quæ adjacent ecclesiæ sanctorum evangelistarum; quæ adjacent enim non habentes oraculum ad altera quodam loca, et dum Christiani essent, errabant; necessario inquisivimus sanctorum martyrum reliquias. Competimus ergo et accurate didicimus quod tempore quo martyrum pertulerant sanctæ virgines, quarum et fontem habemus apud sanctum evangelistam Marcum, duo quidam, quorum unus monachus abstinens, et alter miles, aderant excitantes easdem virgines, et ad certamen aptantes, quatenus cum virili sensu pro Salvatore nostro sustinuerint periculum. Requiescunt autem etiam ipsi cum eis in oratorio. Ingressi sunt fortiter, et Christi martyrum pertulerunt, posueruntque pro eo animas suas. Fuerunt autem simul corpora sanctorum martyrum in uno loco jacentia: et quia indiscretæ erant eorum reliquiae; nec enim manifeste dignoscebatur quis hic, quisve ille; necessario utrosque assumentes, transluximus et reponuimus in ecclesia evangelistarum, facientes ut martyribus solet memoriam. Conveniamus igitur, Deo volente, crastino pariter, tam sanctos evangelistas honorantes, quam beatos martyres, qui vocantur Cyrus et Joannes.

Eiusdem.

EPIPHI OCTAVA, ID EST KALENDAS AUGUSTAS
APUD ECCLESIAM EVANGELISTARUM,
JBI IN MONUMENTO RECONDIDIT RELIQUIAS
SANCTORUM CYRI ET IOHANNIS, A DUOBUS MILIBUS
DE PARTE ORIENTIS CANOPI IUXTA MENTUBREOS.

Proscisciebantur autem cum eo turbae multæ; et conversus dixit ad eos: Quicunque venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et filios, et uxorem, et fratres, et sorores, insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus; quicunque non portaverit crucem suam et venerit post me, non potest meus esse discipulus. Ferventes nos esse ad reverentiam Salvatoris expetunt verba; et qui diligere eum voluerint, nihil pretiosius aestimare persuadent, non affectum corporis, non amorem patrum, non reverentiam matrum et sororum; scit enim quia haec

^a Imo dic: *haud sua pluris quam nostra aestimavit.*

A contemnentes, magnam et præclaram mercedem inventient. Et ut quid aliud ad hæc dicam, innotescunt quantam in nos dilectionem habeat, dum nec ipse quæ circa se sunt, meliora nostris rebus efficit ^a, non præposuit quæ circa se sunt vitæ omnium et saluti. Cum sit Deus, pro nobis factus est homo, et pertulit, crucem confusione contempta. Sed qui compatiuntur, et eonregnabunt; qui simul dehonorati sunt, per omnia et cœngloriabuntur.

Sic profecisse credimus etiam sanctos martyres Cyram et Joannem: devoti quippe subierunt, pro pietate certamen. Et pessima bestia in eos insiluit, hoc est mors; sed memores fuerunt Domini sui dicens: Qui non tulerit crucem suam, et sequitur me, non potest meus esse discipulus. Expleverunt mandatum, tulerunt etiam ipsi crucem, secuti Dominum suum. Ducebantur autem tunc non soli ad certamina, sed et chorus sanctarum virginum, quæ mulieres quidem erant, sed mentis fuerant incorruptæ. Consummata est igitur cum eis et hæc optima duorum athletarum parilitas, et mercedem charitatis quæ in Christo est obtinent, conculcandi Satanam, et expellendi maligna dæmonia. Adsint igitur qui olim errabant, veniant ad veram et incauponabilem medicinam. Nullus apud nos flingit insomnia; nec advenientibus dicit: Dixit domina, Fac hoc aut illud; omnino domina et Deus esse potest, et adorari vult. Apud dæmones non est masculus neque femina. Et vide quale habent propositum, ut et mulierum nominibus vocari velint. Procultantes igitur has aniles fabulas, et divinantium effeta colludia, veniant ad veros desuper medicos, quibus omnipotens Deus ut curare possint tribuit potestatem dicens: *Infirmos curate, gratis accepistis, gratis date.* Omni itaque medela, quæ a Salvatore condonata est perpotiti, collaudemus Dominum nostrum, ut et regnum cœlestis mereamur in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo Deo Patri cum sancto Spiritu gloria, honor et potestas, nunc et semper in secula sæculorum. Amen.

VITA JOANNIS ELEEMOSYNARI

AUCTORE LEONTIO NEAPOLEOS CYPRORUM EPISCOPO,

INTERPRETE, ANASTASIO BIBLIOTHECARIO.

(Vide Patrologiæ tom. LXXIII, col. 337 et seq.)

INCIPIT

^a PASSIO SANCTI DEMETRII MARTYRIS,
Auctore Anastasio Bibliothecario.

(Apud Mabill., vet. Analect., pag. 172.)

Domino piissimo imperatori CAROLO semper Au-
gusto ANASTASIUS exiguis coronam et regnum cum
Christo.

Beati Demetrii Thessalonicensis martyris passionem atque miracula hortantibus fratribus, et maxime viro peritissimo Joanne diacono, vestræ fidei puritate ac scientiæ claritate notissimo, nuper de Graeco in Latinum transtuli sermonem. Qui praefatus Joannes hujus martyr, in domo quidem sua, miræ antiquitatis et pulchritudinis oratorium habebat: tamen qualis iste martyr Christi esset ignorabat. Ego vero, sicut expertus sum apud Thessalonicanam, ubi pretiosum corpus ejus conditum redolet, et splendore miraculorum resulget, innotui ei per ordinem. Sed quia imperium vestrum tanti agonistæ fraudari notitia novi, vobis quoque id ipsum opportune mittere procuravi; quatenus vestræ magnitudo cum intercessionibus sanctorum et amicorum Dei, istius quoque prece apud Deum obtinere gratiam valeat, et perfrui mereatur gloria sempiterna. Rex regum et Dominus dominantium regnum vestrum dextera sua protegat, et de temporali ad aeternum transferat regnum.

Cum imperator Maximianus in Thessalonicensium degeret civitate, homo supersticiosus piaæ religionis auditores persequebatur, et interficiebantur ab eo. Inter quos erat beatus Demetrius, manifestum faciens semetipsum absque ullo timore, qui a juventute et bona egerat opera et alios docuerat. Docebat enim qualiter divina Sapientia descenderat ad terram de cœlo, ut hominem qui mortuus fuerat peccato, viviscaret sanguine proprio. Cum haec et alia multa prædicaret, quidam ministri imperatoris, qui ad capiendos Christianos fuerant deputati, tenentes sanctum Demetrium imperatori obtulerunt Maximiano. Contigerat enim ira imperatorem ad stadium civitatis, propter eos qui ad singulare certamen fuerant congressuri. Illic enim parabatur per quasdam tabulas circulus circumseptus, ubi suspecturus erat

^a Hujus Vitæ meminit Vincentius in Speculi historialis lib. xii, cap. 150. Ab Anastasio scripta est anno 876, utpote Carolo Calvo tum imperatori nuncupata. Scripta vero est hortatu Joannis S. R. E. diaconi, in cuius gratiam idem Anastasius Collectanea Graeca Latine reddidit, a Sirmundo edita; ut scilicet Joanni ecclesiasticam historiam meditanti adjumento esse possent. Is est Anastasius quem *fidiissimum fratrem et religiosum abbatem* vocat Hincmarus in epistola quadam ipsi directa. Qui quidem

A eos qui ex adverso invicem theatrice se impugnarent, quia delectatio erat ei aspicere humani sanguinis fusionem. Verumtamen non sine cura et sollicitudine habebat quod esse sibi delectabile cernebatur. Flagrabat autem desiderio circa quemdam, Lyæum nomine, monomachum, qui jam multis, virtute ac mole corporis abusus, extinxerat, occidendi experimentum per meditationem et consuetudinem possidens. Hunc eo quod omnes formidarent, et nullus ei qui resisteret videretur, inter primos Maximianus habebat, et diligebat, et libenter in eum respiciebat. Laudabat autem et mirabatur, et quasi super magna re in superbia viri gloriabatur. Porro cum prope stadium pervenisset, tunc adducuat ei qui cooperant beatum Demetrium. Audiens autem imperator quod Christianus esset, quia se totum ad presentiam spectaculi contulerat, beatum Demetrium jussit ibidem iuxta stadium existere, et penes publicum balneum custodiri. Ipse vero imperator residens, Lyæo introducto, interrogabat quis singulare cum eo vellet insire certamen, dona promittens et proponens. Et quidam adolescens nomine Nestor, a superioribus exiliens gradibus, adversus Lyæum stabat, singularem conflictum arripere cupiens, ita ut obstupescens Maximianus vocaret ad se Nestorem, qui ad hoc exsillierat, illique daret consilium dicens: Novi quod te pecuniarum egestas ad tantum phantasie fecerit elevari, ut aut superans divitias repentinae acquiras, aut voto fraudatus, cum vita molestante careas egestate. Ego autem tibi ob miserationem qua adornaris ætatis, dabo etiam pro solo ausu condigna et sufficientia dona, et vade, habeas cum vita etiam dona. Lyæo vero temetipsum ne objicias, quoniam multos te potentiores devicit. His Nestor auditis, nec recipit monita imperatoris, neque formidavit de virtute Lyæi. Imperatori autem respondit: Nec pecuniis, ut asseruistis, ad hunc agonem veni, sed ut meliorem Lyæo memetipsum reddam. Mox ergo

Anastasius nepos erat Arsenii Ortensis episcopi, Nicolai papæ legati et consiliarii, uti Anastasius ipse auctor est in epistola encyclica de morte Nicolai papæ primi; quæ epistola in editis Adonai Viennensi archiepiscopo inscripta est. Porro apud Surium ad diem 8 Octobris habetur libellus de Passione sancti Demetrii martyris a Metraphaste editus: verum Anastasii lucubratio et auctoritate præstat, et rerum singularium commemoratione.

tam imperator, quam hi qui circa erant, Lyæo A saventes, in iram dictis Nestoris consurgunt, jacantiam ejus non terentes; imperator vero confortabat Lyæum et fidum eum reddebat. At ille dignum se imperatorio judicio festinabat ostendere. Cumque facta fuisset congressio, mortalem Lyæum suscepit iustum, et protinus mortuus est, et extremam fecit imperatori confusionem. Unde nec ullis pactis et repromissis pecuniis Nestori recompensans, sed mox in suo solio resilivit, et tristis ad palatum reversus est. Cum autem ei quidam de Demetrio suggestissent, statim in ira permotus in ipso loco in quo fuit retentus, jussit eum lanceis perforari. Ita beatus Demetrius bonæ confessionis martyrium consummativit. Corpus vero ejus ab interfectoribus parvipensum est; sed quidam religiosi viri noctu latenter venerunt, et sumentes illud ex ipsis in quibus projectum fuerat pulveribus, et comportata terra, quantum potuerunt, abscondere curaverunt, ne lesionem ab aliquo de trucibus et cruentis animalibus sustineret. Nulli autem post hæc curæ fuit transferre corpusculum sancti, sed manebat sub signo. Porro ut modicum celebraretur, non pauca in eodem loco facta sunt virtutum ac sanitatum insignia his qui sibi eum invocabant. Cum jam fuisset meritum martyris divulgatum, Leonius quidem Deo amabilis, vir adornans thronum Illyricorum præfecturæ, domum quæ sanctissimum continebat martyris corpus, cum humillima esset et undique obruta et coangustata porticibus publici balnei ac stadii, universa nocentia mundavit et expurgavit, prædiisque amplioribus dilatavit eam, et erexit ibi oratorium in honore sancti martyris Demetrii ad laudem Domini nostri Jesu Christi, cum quo est Patri et Spiritui sancto gloria, honor et imperium in sæcula sæculorum.

Marianus quidam, unus de senatoribus, ab imperatoribus jussus est dominari gentibus quæ in Illyrico erant more præfectorum. Qui veniens Thessalonicanam pie præfecturæ gubernabat habenas, Deoque et hominibus erat acceptus. Tunc diabolus, invidens ejus opibus, uti Job expertiit eum ut tentaret. Et in primis cœpit eum tentare septem vitiis. At ille, gratia Dei suffultus, cuncta ejus machinamenta superavit. Cumque nec sic proliceret diabolus, cunctas illi hujus mundi divitias abstulit; et nec sic vincere potuit, supernum enim cum illo erat auxilium.

Ad ultimum ergo diabolus, permittente Deo, tam gravi enim percussit infirmitate, ut de nullo membrorum habebat potestatem, nisi solius linguae, de qua Deum assidue laudabat. Cumque diu hanc infirmitatem cum patientia sustinuisse, venit diabolus in civitatem in specie hominis, ferens membranam quamdam in manibus, et dixit uni servorum ejus: Si hanc super se tulerit dominus tuus, ab infirmitate liberabitur sua. At ille ingressus ante dominum suum dixit ei: Quæ est tua patientia? audi ergo me, et sanaberis. Est homo ignotus in civitate quamdam habens membranam, qui dicit quod si eam super te

ferre volueris, ab infirmitate liberaberis. At ille inquit: Quid scriptum habet? Nescio, ait, sed nomina deorum angelorumque dicit. Marianus dixit: Deus, absque cuius nutu nihil fit, potest me sanum reddere sine charta; habeat quod suum est, de meis fiat voluntas Dei. His dictis, confessim sonno corripiuit præ dolore et tristitia. Qui cum obdormisset, apparuit ei beatus Demetrius dicens: Surge, et servis tuis impera, quod te deserant in domum Demetrii; nam ibi juvante Deo recipies sanitatem. Cumque evigilans, a circumstantibus domum Demetrii martyris requereret, ait quidam: Est dominus vilissima prope stadium, in qua dicunt jacere Demetrium, qui dudum lanceis intersectus est jussu Maximiani imperatoris. Tum ille: Illuc me fert, quia in visu dictum est mihi illic sanitatem me posse recipere. Tunc fanuli tulerunt dominum suum ubi jussi fuerant; et jussit se ponere solummodo in pavimento. Cumque jaceret, somno subito arripitur; et ecce beatus Demetrius iterum apparuit ei dicens: Per me sanari potes, sed timeo ne forte post sanitatem curis hujus mundi te implices. At Marianus: Tu scis, domine, quia nunquam hoc egi nec agere cupio. Et ille: Christus te sanat qui erigit elisos. Et evigilans Marianus cœpit narrare visionem. Cumque ad hoc ventum fuisset ubi martyr dixit: Christus te sanat qui erigit elisos, sanus surrexit gratias agens Deo cum omnibus qui illic aderant, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.